Beside the description of Eden in the book of Genesis 2, 8-14³¹, with all kinds of beautiful trees and a river to water the garden, numerous are the biblical examples that speak of plants and environments, very often metaphorically, as for instance Psalm 1, 3 (‘Et erit tamquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo: Et folium ejus non defluet: et omnia quaecumque faciet, prosperabuntur’), or Isaiah 41, 18-20 where, in the account of a sort of new Eden created in the desert, we find many of the terms that Ælfric has embedded in the chapter *Nomina arborum*: “Aperiam in supinis collibus

Colloquy where a variety of names of trees and plants, drawn from Ælfric’s *Glossary*, are mentioned. See P. LENDINARA, 2005, p. 110.

³¹ The Vulgate is quoted according to *Biblia sacra iuxta Vulgatam versionem*, R. WEBER (ed.), 5th ed., 2007.

flumina, et in medio camporum fontes ponam desertum in stigma aquarum et terram inviam in rivos aquarum. ¹⁹Dabo in solitudine cedrum et spinam et myrtum, et lignum olivae ponam in deserto abietem ulmum et buxum simul²⁰ ut videant et sciant, et recogitent et intellegant pariter quia manus Domini fecit hoc et Sanctus Israhel creavit illud¹⁹.

Virgil (*Eclogues*, 7, 65-6) places some tree species (all of them named in *Ælfric's Glossary*) in different areas according to their nature: «Fraxinus in silvis pulcherrima, pinus in hortis, populus in fluviis, abies in montibus altis» (In the forests the ash is most beautiful, the pine in the gardens, the poplar by rivers, the fir on high mountains). Isidore (*Etym.* XIII, xxi), in explaining the etymology of *amnis*, river, (glossed *ea* by Ælfric), links the noun to the type of vegetation that grows close by: «Amnis fluvius est nemore ac frondibus redimitus, et ex ipsa amoenitate amnis vocatus» (*Amnis* is a river surrounded by groves or leafy branches and because of its pleasantness (*amoenitas*) it is said *amnis*)³². Combinations of environmental features are also used to exemplify philosophical concepts, as the following passage from Boethius' *De consolatione philosophiae*, which deals with the natural tendency of living beings, plants and inanimate things for self-preservation, shows:

«Atqui non est quod de hoc quoque possis ambigere, cum herbas atque arbores intuearis primum sibi convenientibus innasci locis, ubi, quantum earum natura queat, cito exarescere atque interire non possint. Nam aliae quidem campis aliae montibus oriuntur, alias ferunt paludes, aliae saxis haerent, aliarum fecundae sunt steriles harenae, quas si in alia quispiam loca transferre conetur, arescant. Sed dat cuique natura, quod convenit, et ne, dum manere possunt, intereant, elaborat» (III, xi)³³.